(158) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 394.

(159) *In Porphyrium Commentaria*, I : PL 64, col. 83b.

(160) *Serm. lat.* II, 2 : LW IV, p. 14, n. 12.

(161) *Serm. lat.* XXV, 1 (*ib.*, p. 231, n. 252) : *Causa quidem efficiens foras descendit a ratione sive proprietate patris in deitate, ubi nec causa nec efficiens est, sed ratio causandi et efficiendi.* — Cf. *Serm. lat.* IV, 1 : *ib.*, p. 24, n. 21.

(162) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, 362.

(163) *Ib.*, p. 394.

tout ce qui n'est pas commun, en tant qu'il ne l'est pas, est créé », c'est-à-dire « quelque chose de fini, de limité, de distinct, de propre »¹⁶⁴. La conciliation de ces contraires n'est possible que dans une doctrine de la création, où la production de l'être est conçue en termes de dépendance du multiple vis-à-vis de l'Un. « Être » voudra dire ici « être un », c'est-à-dire « être quelque chose » ou « être l'ensemble de toutes choses », l'unité de tout ce qui est. Entre ces deux degrés extrêmes d'« être un », entre la substance individuelle d'Aristote, qui est l'unité de forme et de matière, et l'essentialité commune des *omnia* dans l'unité de l'univers, d'autres échelons viendront s'entreposer, en réunissant les parties multiples de l'univers dans les communautés d'espèces et de genres. L'*esse* — « première réalité créée », est conçu par le dominicain thuringien dans l'esprit géométrique du *Liber de causis*, qui veut que l'effet le plus universel de la Cause première, tout en étant « le plus intensivement uni », parce que participant en premier lieu « à l'Être pur et à l'Un vrai », admette néanmoins la multiplicité et la distinction¹⁶⁵. C'est l'« être de toutes choses », unifié dans la Cause première, au niveau suprême de son universalité, au delà des genres et espèces, — se particularisant en même temps graduellement, jusqu'aux êtres individuels, ces *omnia* qui forment ensemble la totalité de l'univers. Il semble bien que le premier effet de la création, pour Maître Eckhart, n'est pas l'*esse*-existence de saint Thomas d'Aquin, mais l'*ens commune*, le sommet de l'arbre logique de Porphyre : *ipsum ens, effectus Dei, quod non est in genere nec proprium alicui generi, sed commune omni generi*¹⁶⁶.

(164) *Serm. lat.* VI, 1 (LW IV, p. 52, n. 53) : Secundo nota quod omne commune, in quantum commune, deus, et omne non commune, in quantum non commune, deus non est, sed creatum est. Omnis autem creatura finitum quoddam, limitatum, distinctum et proprium est, et sic iam non caritas est ; deus autem se toto communis caritas est.

(165) Commentaire sur la proposition 4 (éd. Steele, p. 164 ; éd. Bardenhewer, pp. 166-167) : ... et non est post causam primam latius neque prius causatum ipso (esse). Propter illud ergo factum est superius creatis rebus omnibus et vehementius unitum. Et non est factum ita, nisi propter suam propinquitatem esse puro et uni vero in quo non est multitudo aliquorum modorum. Et esse creatum, quamvis sit unum, tamen multiplicatur, scilicet quia ipsum recipit multiplicatam. Et ipsum quidem non est factum multa, nisi quia ipsum, quamvis sit simplex et non sit in creatis simplicibus ipso, tamen est compositum ex finito et infinito.

(166) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 88-89, n. 103 : Rursus : in propria venit. Notandum quod creatum omne, cum sit hoc aut hoc, distinctum quid, proprium alicui generi, speciei vel singulari. Deus autem non est quid distinctum aut proprium alicui naturae, sed commune omnibus. Est enim extra et super omne genus. Probat hoc ipsum ens, effectus dei, quod non est in genere nec proprium alicui generi, sed commune omni generi. Deus ergo in hunc mundum veniens, creatum assumens, factus homo, quasi de fastigio communis venit in propria. — Ce texte est très explicite : l'*ens commune* transcende tous les genres, étant commun à tous, mais il n'en reste pas moins créé, en tant qu'« effet de Dieu ». En s'incarnant, le Verbe in propria venit (Jean I, 11), c'est-à-dire qu'il assumait non seulement l'« être commun », qui participe en premier

Il y a dans cette conception de l'être créé une tension entre le commun et le particulier, entre l'unité de l'être dans la Cause et sa multiplication dans les effets, entre ce qui est propre à Dieu et ce qui caractérise le créé comme tel, tension qui doit répondre à l'ambiguïté inhérente à la condition des créatures, profondément ressentie par Eckhart. On ne saurait concilier ces contradictions en interprétant la doctrine de la création chez Maître Eckhart uniquement en termes d'efficiences extérieures, sans faire intervenir un autre moment, celui de la participation. Si l'être créé est un *effet* de la Cause première, cet *extra-factum* ne pourrait subsister dans son altérité, en tant qu'« effet » opposé à la « cause », comme une maison qui n'a pas été produite *ex nihilo*, une fois construite, subsiste en dehors de son architecte, sans plus participer à la pensée de l'artisan. Comme nous l'avons vu, toute opposition de la créature à Dieu révèle son néant : en dehors de Dieu la créature n'est rien — *sine ipso factum est nihil* (Jean 1, 3). L'extériorité des créatures n'est concevable à l'état pur que dans la « pureté » du néant. Il est donc impossible de l'opposer, comme condition des êtres créés, à l'intériorité divine : cette dernière prévaudra toujours sur l'être distinct des créatures extérieures à leur Cause, comme l'Un prévaut sur la dualité, racine de toute multiplicité, premier pas du *recessus ab Uno*. Si l'ens commune est le premier effet de Dieu, la dualité dans laquelle il tombe nécessairement, en tant qu'effet extérieur à sa cause, est à la base de sa divisibilité, de cette multitude des *omnia* qui constitue l'aspect proprement créaturel de l'univers. Mais la communauté de l'être, attribut universel, appartient à Dieu (Maître Eckhart dit même que Dieu est cette communauté)¹⁶⁷, parce que la raison suprême de la productivité divine est l'Un : produit *sub ratione Unius*, le premier effet de Dieu doit participer à l'unité, malgré toutes ses divisions et particularisations ultérieures. La participation platonicienne vient compléter la causalité efficiente d'Aristote dans la doctrine de la création du théologien allemand, pour remédier à l'extranéité des effets créés qui équivaldrait, pour Eckhart, à leur réduction au néant.